



GL EVENTS COMPTES 2011 :
+10,3% DE HAUSSE DE L'EBITDA A 105,2 M€
+5,9% DE HAUSSE DU RESULTAT OPERATIONNEL CORRIGE⁽¹⁾ A 51,7 M€
+7,3% DE CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT BRUTE A 61,1 M€

CROISSANCE DYNAMIQUE + 7,6 %

Après un exercice 2010 de croissance record (+25% dont 16% de croissance organique), GL events a poursuivi son développement en 2011, et réalisé un chiffre d'affaires de 783 M€, en hausse de +7,6%.

Positionné sur des zones en croissance à l'international, le groupe a bénéficié de marchés plus porteurs et bien géré l'après Coupe du Monde de Football, en étant présent sur un grand nombre d'événements de taille significative comme l'Asian Football Cup, la Coupe du Monde de Rugby, la Coupe d'Afrique des Nations...

GL events a également intégré Brelet (acteur de premier plan dans les services à l'événement), Slick (société anglaise de conception et fabrication de tribunes) et Serenas (leader dans l'organisation de congrès en Turquie), et enregistré la montée en puissance dans Première Vision, organisateur de 17 salons du textile dans le monde.

Sur l'ensemble de l'année 2011, le groupe a enregistré 54% de son activité en France, 27% en Europe et 19% à l'international.

COMPTES 2011 : BONNES PERFORMANCES OPERATIONNELLES

Fort de ces bons développements, le groupe a poursuivi ses efforts pour recruter, former, mobiliser ses équipes et investir dans des actifs événementiels de qualité en vue d'un calendrier d'événements mondiaux sur la période 2012-2016.

Dans le contexte de provisionnement exceptionnel du dossier des Jeux du Commonwealth en 2010, l'EBITDA s'avère être une meilleure mesure de la performance opérationnelle du groupe en 2011. Il s'est élevé à 105,2 M€, en hausse de +10,3% sur un an, à 13,34% du chiffre d'affaires.

Le résultat opérationnel a été impacté par la provision de 16,3 M€ sur le risque Inde et s'est élevé à 35,4 M€, soit 51,7 M€ corrigé de cet impact, en phase avec les objectifs que le groupe avait annoncé.

Grâce à la maîtrise du coût de l'endettement financier (6,6 M€, en baisse de 8,3%), le Résultat Net a atteint 20,7 M€, dont 14,8 M€ part du groupe.

La Capacité d'Autofinancement (CAF brute) a progressé sur un an de +7,3% à 61,1 M€. La provision Inde a également engendré un décalage entre charges d'impôts et décaissements effectifs en 2011, impactant la CAF après impôt (63,5M€ vs 72,2M€ en 2010) et la variation de BFR (23,7M€). Le cash-flow d'exploitation s'est ainsi élevé à 32,8 M€ en 2011, pour des investissements de 47,5 M€.

Le bilan consolidé au 31 décembre 2011 fait ressortir des capitaux propres de 340,8 M€, un gearing de 0,67 et une Ressource en Fonds de Roulement (BFR négatif) de 66,4 M€, pour financer des actifs intellectuels et matériels de nouvelle génération. GL events peut ainsi compter sur une assise unique dans le monde de l'événementiel, différenciatrice auprès des plus grands donneurs d'ordre.

⁽¹⁾ Corrigé d'une provision exceptionnelle de 16,3 M€ sur risque Inde

M€ - Consolidé	2010	2011		11/10 Hors Inde
		Hors Inde	2011	
Chiffre d'affaires	727,2	787,2	787,2	7,6%
EBITDA	95,5	105,2	105,2	2,1%
EBITDA margin, en % du CA	13,10%	13,40%	13,40%	
DAP	-31,4	-34,7	-51,0	10,5%
Impôts & taxes	-15,2	-18,9	-18,9	24,3%
Résultat opérationnel	48,8	51,7	35,4	5,9%
Coût de l'endettement	-7,2	-6,6	-6,6	-8,3%
Autres pdts & chges fi	0	-0,1	-0,1	
Résultat avant Impôt	41,6	45,0	28,7	8,2%
IS	-12,5	-13,4	-7,9	8,8%
Résultat Net	29,1	31,6	20,7	7,9%
Equivalence	1,1	0,8	0,8	
Minoritaires	-3,8	-6,8	-6,8	
Résultat Net pdg	26,4	25,6	14,8	-2,7%

PAR METIER

GL events Live a enregistré un chiffre d'affaires de 397M€, stable par rapport à un exercice 2010 record qui avait vu le groupe comptabiliser 43M€ au titre des contrats de compétition de football organisées en Afrique. Hors provision, la marge opérationnelle de l'activité s'est établie à 5,44%

GL events Exhibitions, avec 171M€ de chiffre d'affaires 2011, en hausse de +51,4% et de +23,3% à périmètre et change constants, a bénéficié de l'intégration de Première Vision, d'un courant plus porteur pour l'organisation de salons ainsi que du succès de salons propriétaires (Sirha) et dupliqués. La rentabilité opérationnelle 2011 s'est élevée à 12,6%.

GL events Venues a enregistré un chiffre d'affaires de 215M€, en croissance de +0,7%. L'activité a été impactée par la moins bonne rentabilité de l'Italie, de la Hongrie et de sites en lancement. Sa rentabilité opérationnelle s'est élevée à 4,0%.

PERSPECTIVES FAVORABLES

Après avoir accompagné les plus grands événements mondiaux en 2010 et en 2011, le groupe confirme son leadership, grâce à l'engagement de ses équipes, des actifs de grande qualité, et une très bonne image de marque, en vue d'une année 2012 en développement sur le plan des événements mondiaux et d'un cycle porteur au-delà, sur les territoires de GL events. Il bénéficiera par ailleurs du développement du Centre de Conventions d'Ankara.

Inaugurée le 6 mars 2012 à Paris, la Maison de la Mutualité contribuera également au dynamisme des sites parisiens. Après vingt mois de rénovation orchestrée par Jean-Michel Wilmotte, ce bâtiment historique retrouve sa place parmi les lieux réceptifs incontournables de Paris.

Le groupe entend ainsi atteindre 808 M€ de chiffre d'affaires en 2012 (3,2% de croissance), en donnant la priorité à une baisse de ses frais généraux, grâce à une vigilance de tous les instants dans la gestion de ses projets, un programme d'économies de coûts, et la montée en puissance de la plateforme de Gonesse pour les activités parisiennes de GL events Live.

PROPOSITION D'UN DIVIDENDE DE 0,45 € PAR ACTION

Le Conseil d'administration du 2 mars 2012 a souhaité proposer le versement d'un dividende de 0,45€ à la prochaine Assemblée Générale des Actionnaires. Le dividende, qui porterait le rendement à 2,9% au cours de clôture du 2 mars, vient récompenser les actionnaires de leur confiance et de leur fidélité. Après un exercice 2011 affecté par une provision exceptionnelle, il permet également au groupe GL events de préserver ses capacités d'investissement.

**
*

Prochain rendez-vous :
Chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2012, le 24 avril 2012 après Bourse

Relations Investisseurs

Erick ROSTAGNAT
Tel: +33 (0)4 72 31 54 20
infos.finance@gl-events.com

Relations Presse

Stéphanie STAHR
Tel: +33 (0)1 45 96 77 83
stephanie.stahr@cmcics.com

ISIN FR0000066672 - Bloomberg GLO FP - Reuters GLTN.PA - FTSE 581